*ut a dīpī bñt rō oñua] Cod. Reg. at sp̄i-
m̄lū in hñr. m̄lñc, &c.] Totam hanc pe-
ricopem, satis quidem intricatam, interpre-
tationibus suis feedarunt Perionius & Fer-
rarius: cuius hæ milii videtur esse septen-*

tia: Ceterum in huiusmodi rebus persuasum habentes ad Dei sapientiam pertinere proprietates explicare divinitus inspirare Scriptura, quæ sapientiam doces in mysterio reconditam, quam nullus Principium seculi huius cognovit; cum id præserim natura humana captum superet. Vocem τοιεστας expungebat Perionius, sed malim interpretationem ad libri scripturam accommodare, quam temere receptam veterum Codicem lectionem convellere.

ὅταν εἰπειν τελέωθεν μηδὲ εἴται, &c.] Ab Exitu P. 190.

filiorum Israël, ad initia constitutionis Templi annos effluxisse octoginta supra quadringtones diserte scriptum est 3. Reg. 6. 1. nedium quadringtones & triginta, ut hic habetur. Iosuam præterea res in Ægypto administrasse ullas quis unquam prodidit? Quid hoc denique monstri est, triginta annos à Testamento Dei ab Abrahamo suscepto, ad Legem Moysi traditam intercessisse; cum annorum triginta & quadringtonitorum spatiū Paulus interponat, Gal. 3. 17. ex eo quod habetur Exod. 10. 40? Si huic igitur loco medicinam facere velimus, ita subducenda sunt rationes, ut duplex annorum summa, eorum scilicet qui à Testamento tradito ad Exitum filiorum Israël, seu Legem positam (eodem quippe anno contingunt) quique ab Exitu ad extictionem Templi præterierunt, duplīcē numerum Sabbaticum det, septingtonē videlicet, & septuaginta annorum. Ac posteriorem quidem, ab Exitu ad extictionem Templi, quadringtonitorum & octoginta annorum esse proditur 3. Reg. 6. 1. juxta Ebraicum exemplar, quod reliqui sere Interpretes secuti sunt; unus exceptis LXX Senibus, quos assestatis est Origenes: at illi sic habent: *καὶ εἰσῆλθεν ἐπὶ τὸ ποντικὸν καὶ τελεκαροσός οὐτε νῦν ἔχει*, &c. Complut. editio: *τελεκαρος*. Certe Melchior Canus lib. XI. De locis Theol. numerum illum à librariis, ut sere sit, esse corruptum multis probat: & revera, si numeros accurate ponere volueris, ex aliis Scriptura locis facile compries intentionem illam stare non posse. Verisimile igitur mihi sit leguisse Origenem: *ἐπὶ τὸ ποντικὸν καὶ τελεκαροσόν*, & inde loco hoc quem tractamus, scriptissime: *τελεκαρον καὶ ποντικὸν τε.* Quæ sequuntur apud eum: *καὶ τὴν τὴν αἴγυντον οἰκονομίαν θεταν μηδὲν Εἰ λέγεις τε*, &c. manifesto sunt vitiaria. Ea sic reparari possunt. Cod. Regius haberet, *μηδὲν ιτα* legerunt Perionius, & Ferrarius, & ita scriperat indoctus librarius, *ιτα* pro *μηδὲν* positum existimans, more *τελεκαρον*, quibus id nominis ita contrahere solitum est. At plane scriptis Origenes: *μηδὲν λέγεις τε*, hoc est quod habetur Gal. 3. 17. *καὶ τελεκαρον εἰ τελεκαρον*. Atqui haec duas summae in unum composite duplīcem nu-

versas eorum exprimit opiniones, & hereses, qui in Scripturis versantur. Qui ad superiora attenderit, expositionem hanc facile admittet. Paulo post pro, γεταληθεραι, lege, γεταληθει.

P. 208. ἐπειρυλλοῦ, θεοῦ, &c.] Hieronymus De nom. Ebr. Gorizim, divisione sive advenia. A τῷ, succidere, scindere.

δὲ καὶ ἀντί ἐπειρυλλοῦ στρατος λαῶν] Hieronymus De nom. Ebr. Ieroboam, dijudicans populum; vel, dijudicans super nos. οὐτοι, ὅπερ δέ τι συντίθετο] Hieronymus De nom. Ebr. Sion, specula, vel speculator. τὸν, monumentum, titulus, specula.

P. 210. εἰ τὸν ἄρρενα μόνον τὸν στρατον λαζαδές] Vide Nos ad Commentar. in Matth. 17. p. 312.

ἡ τοῦ κόσμου ἄνδρα] Diabolum quippe κόσμον & constituent Valentiniani & appellant. Irenaeus lib. 1. cap. 2. Epiphanius Hær. 31. cap. 19.

P. 211. πολὺ δὲ ἔξι νῦν, &c.] Ita Cod. Reg. quem sequitur Perionius his verbis: Nunc quidem multa verba Heraclonis proferre possum. Malim: Ninius quidem nunc esset Heraclonis verba reciare. Ferrarius videtur leguisse: πολὺ δὲ χρῆτος, &c. sed Cod. Regij lectionem anteponimus; sequitur enim διατριβὴ τοῦτος, &c.

τὸν διπλακαδίῳ πόλεων πρύγματες] De apocrypho hoc libro vide Laodantium lib. 4. cap. 20. & Hieronymum De scriptor. Ecclesiast. & εὐαγγελίον τοῦ προφήτου Cle-
Clem. Alex. Edit. Compl. febrium lib. 3. Hist. cap. 3.
mentis Alexandr. Editioni subjectas. & Eu-

p. 350. 35.

περιεγένετο γνώστοις, &c.] Duplex librorum qui pro sacrīs proponerentur, ordo fuit; ἦ διπλοῖς, cuiusmodi erant quos in Canonem suum Ebræi retulerant, quique erant intra arcam; & ἦ διπλοῖς. Rursus ἦ διπλοῖς διπlex ordo fuit, ἦ αὐτοῖς μόνοις, seu μηδέ qui admittentur ab aliis, ab aliis repudiarentur, & dubiæ es-
sent auctoritatis; cuiusmodi erant Macha-
bæorum libri, Sapientia Sirach, & Salomonis, aliquæ, quos quamvis in Catalogum suum non contulissent Iudei, plurimi tamen recipiebant: alter ordo erat ἦ δι-
πλοῖς, quique ab omnibus plane pro confi-
ctis & suppositiis habebantur. Priorem di-
visionem confirmat Hieronymus in Pro-
logo Galeato, & Athanasius, seu quisquis est auctor Indiculi librorum Scripturæ: hi enim quidquid prater γνῶστος est, inter διπλοῖς recensent. At triplicem illum ordi-
nem, ἦ διπλοῖς, ἦ αὐτοῖς μόνοις, & ἦ μηδέ sequitur Eusebius Histor. lib. 3. cap. 25. & 31.

μὴ δινονταλεῖν αἱ προσκυνάντες] Perionius ex Cod. Reg. non oportere dinnare adorandas res, &c. quæ legitimo sensu carent: optime Ferrarius legit: γεταληθει προσκυνάντες, nam

& paulo post, γεταληθει τοῦ θεοῦ, & paulo superius Iudaorum, & Gentilium frequens est mentio.